
UCHWAŁA NR XLVII /  458 / 2014
RADY MIEJSKIEJ W NOWYM TOMYŚLU

z dnia 26 września 2014 r.

w sprawie : przyjęcia Kodeksu Etycznego Radnych Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu

Na podstawie art. 18 ust. 1 w związku z art. 23 a ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (tekst jednolity : Dz.U. z 2013r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318; z 2014 r,. poz. 379 i poz. 
1072 ) Rada Miejska w Nowym Tomyślu uchwala, co następuje :

§ 1. Uchwala się i przyjmuje do stosowania Kodeks Etyczny Radnych Rady Miejskiej w Nowym 
Tomyślu, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej oraz radnym Rady 
Miejskiej w Nowym Tomyślu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

mgr Tomasz Wlekły

Id: ZHXSC-PWDEI-QJISG-NICUU-RRIZN. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie
do Uchwały Nr XLVII / 458 / 2014 Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu z dnia 26 września 2014 roku 
w sprawie: przyjęcia Kodeksu Etycznego Radnych Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu 

Etyka odgrywa szczególną rolę w funkcjonowaniu demokracji, a przestrzeganie norm etycznych 
przełożonych na zasady życia publicznego i społecznego, jest gwarancją zaufania mieszkańców do 
skutecznych i uprawnionych działań radnych na rzecz dobra wspólnego mieszkańców. 

Samorząd gminny, będący częścią szeroko rozumianej władzy publicznej, zobowiązany jest do 
stosowania w swej działalności zasad konstytucyjnych, w tym zasady zaufania do Państwa (szerzej 
władzy publicznej). 

Zasada ta, w powiązaniu ze statusem radnych określonym w ustawie z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym, a szczególnie z treścią ślubowania radnego, może być podstawą do 
uchwalenia swoistych norm samorządowych o charakterze niewładczym. 

Jedną z takich norm jest Kodeks Etyczny Radnych. 

Kodeks etyczny jest zbiorem zasad i wartości etycznych wyznaczających standardy 
postępowania urzędników publicznych na rzecz realizacji interesu publicznego. Stanowi, 
uporządkowany logicznie zbiór zasad etycznych. Jego celem nie jest tworzenie nowych norm, 
tłumaczenie odstępstw od etyki ogólnej czy zastępowanie własnych etycznych odczuć, lecz 
konkretyzowanie, uszczegóławianie norm etyki ogólnej do specyfiki danej organizacji. 

Uchwalanie kodeksów etycznych radnych należy do standardów demokratycznej Europy. 
Potwierdza to Europejski Kodeks Postępowania dotyczący politycznej uczciwości wybieranych 
reprezentantów lokalnych i regionalnych, przyjęty w dniu 17 czerwca 1999 roku przez Kongres 
Władz Lokalnych i Regionalnych Europy, podczas 3. posiedzenia szóstej sesji w Strasburgu. 

W preambule tego Kodeksu podkreślono m.in., że wybieralni przedstawiciele lokalni 
i regionalni pełnią swoje powinności w ramach prawa i zgodnie z mandatem udzielonym im przez 
wyborców, są odpowiedzialni przed całą ludnością lokalną lub regionalną, także przed wyborcami, 
którzy na nich nie głosowali oraz wyrażono przekonanie, że promowanie kodeksów postępowania 
dla wybieralnych przedstawicieli lokalnych i regionalnych pozwoli zbudować zaufanie między 
lokalnymi i regionalnymi politykami i obywatelami. 

Kodeks Etyczny Radnych Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu jest dobrowolnym 
podporządkowaniem się radnych określonym zasadom etycznym, mającym służyć właściwemu 
wypełnianiu funkcji publicznej, a jedyną sankcją za naruszenie jego postanowień jest 
odpowiedzialność polityczna radnych.

Id: ZHXSC-PWDEI-QJISG-NICUU-RRIZN. Podpisany Strona 1



Załącznik 
do Uchwały Nr XLVII / 458 / 2014
Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu

z dnia 26 września 2014r. 
w sprawie : uchwalenia Kodeksu Etycznego 
Radnych Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu 

 Działając w zgodzie z treścią ślubowania :

" Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej,
  ślubuję uroczyście obowiązki radnego sprawować godnie,
  rzetelnie i uczciwie, mając na względzie dobro mojej gminy
  i jej mieszkańców"

przyjmujemy do stosowania 

KODEKS  ETYCZNY

RADNYCH RADY MIEJSKIEJ

w  NOWYM  TOMYŚLU 

Nowy Tomyśl, dnia  26 września 2014 roku 

P R E A M B U Ł A

Kodeks Etyczny jest zbiorem wartości i zasad, którymi powinni kierować się 
radni  w  pełnieniu  służby  publicznej,  mając  na  względzie  dobro  wspólnoty 
samorządowej.

Celem Kodeksu  jest  poinformowanie  obywateli  o  standardach  zachowania, 
jakich mają prawo oczekiwać od radnych Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu.

1 / 4
Id: ZHXSC-PWDEI-QJISG-NICUU-RRIZN. Podpisany Strona 2



POSTANOWIENIA  WSTĘPNE

§ 1. Ilekroć w niniejszym kodeksie jest mowa o :
1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Nowy Tomyśl;
2) Kodeksie – należy przez to rozumieć Kodeks Etyczny Radnych Rady Miejskiej w 
Nowym Tomyślu;
3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Miejską w Nowym Tomyślu;
4) Radnym – należy przez to rozumieć Radnego Gminy Nowy Tomyśl.

ZASADY  OGÓLNE

§ 2. 1. Kodeks wyznacza zasady postępowania radnych w związku z wykonywaniem 
przez nich zadań publicznych.

2.  Zasady  określone  w  niniejszym  Kodeksie  winny  być  stosowane  przez 
wszystkich radnych.

3. Radni:
1) traktują pracę w Radzie jako służbę publiczną, mając na względzie dobro całej 

wspólnoty samorządowej i Gminy;
2) działają  tak,  aby  pogłębiać  zaufanie  mieszkańców  do  samorządności  i 

przestrzegają zasad praworządności;
3) pamiętają  o  służebnym  charakterze  swojej  pracy,  wykonują  ją  rzetelnie  i 

sumiennie, z poszanowaniem innych osób.

ZASADY  POSTĘPOWANIA  

§  3. Radni  pełniąc  służbę  publiczną,  kierują  się  w  szczególności  następującymi 
zasadami:

1) praworządności;
2) bezstronności i bezinteresowności;
3) odpowiedzialności i rzetelności;
4) jawności i przejrzystości;
5) godnego zachowania się przy wykonywaniu funkcji radnego.

Zasada praworządności

§ 4. Radni :
1) pełnią  swoją  funkcję  w  ramach  prawa  i  działają  zgodnie  z  prawem; 

podejmowane  przez  nich  rozstrzygnięcia  i  decyzje  posiadają  podstawę 
prawną, a ich treść jest zgodna z obowiązującymi przepisami prawa;

2) respektują konstytucyjną zasadę podziału władzy i przestrzegają kompetencji 
organów Gminy;

3) respektują zakazy i ograniczenia przewidziane w przepisach szczególnych w 
związku z pełnieniem funkcji radnego;

4) działają  tak,  aby  być  wzorem  praworządności  i  prowadzą  do  pogłębienia 
zaufania mieszkańców do Rady.

2 / 4
Id: ZHXSC-PWDEI-QJISG-NICUU-RRIZN. Podpisany Strona 3



Zasada bezstronności i bezinteresowności

§ 5. Radni :
1) działają bezstronnie i bezinteresownie;
2) podejmując decyzje kierują się zawsze przesłankami merytorycznymi;
3) kierują  się  interesem  wspólnoty  samorządowej  i  nie  czerpią  korzyści 

materialnych ani osobistych z tytułu sprawowanej funkcji, nie działają też w 
prywatnym interesie osób lub grup osób;

4) nie  uczestniczą  w  podejmowaniu  decyzji,  opiniowaniu  lub  głosowaniu  w 
sprawach, w których mają bezpośredni lub pośredni interes osobisty;

5) nie  dopuszczają  do  powstania  konfliktu  interesów  między  interesem 
publicznym a prywatnym. W sytuacji powstania konfliktu interesów dbają, aby 
został on rozstrzygnięty zgodnie z prawem;

6) nie  ulegają  żadnym  naciskom,  nie  podejmują  żadnych  zobowiązań 
wynikających  z  pokrewieństwa  lub  znajomości,  nie  przyjmują  żadnych 
korzyści materialnych ani osobistych;

7) nie  angażują  się  w  działania,  które  zagrażają  prawidłowemu  wypełnianiu 
funkcji lub wpływają negatywnie na obiektywizm w podejmowaniu decyzji.

Zasada odpowiedzialności i rzetelności

§ 6. Radni :
1) pamiętają  o  służebnym  charakterze  swojej  pracy,  wykonują  ją  rzetelnie  i 

sumiennie, z szacunkiem dla innych i poczuciem godności własnej;
2) są odpowiedzialni przed mieszkańcami Gminy w zakresie sprawowanej funkcji 

publicznej;
3) zobowiązani są do przestrzegania dyscypliny finansowej i budżetowej;
4) w  sprawach  majątkowych  i  finansowych  winni  wykazywać  się  należytą 

starannością i gospodarnością;
5) przestrzegają uregulowań ujętych w Statucie Gminy dotyczących Rady oraz 

pracy komisji Rady;
6) aktywnie  i  twórczo  uczestniczą  w  posiedzeniach  komisji  i  sesjach  Rady; 

wnikliwie analizują wniesione  pod obrady projekty i materiały;
7) reprezentując  swoje  stanowisko  w  omawianej  sprawie  dbają  o  kulturę  i 

merytoryczność wypowiedzi;
8) wnikliwie  analizują zgłaszane przez mieszkańców potrzeby i  problemy oraz 

podejmują działania zmierzające do ich rozwiązania;
9) nie  ujawniają  informacji  poufnych,  ani  nie  wykorzystują  ich  dla  korzyści 

finansowych  lub  osobistych,  zarówno  w  trakcie  kadencji,  jak  i  po  jej 
zakończeniu;

10) podnoszą  swoje  kwalifikacje  związane  z  wykonywaniem  zadań 
publicznych  poprzez  udział  w  szkoleniach  i  kursach  dotyczących  działania 
samorządu terytorialnego.

3 / 4
Id: ZHXSC-PWDEI-QJISG-NICUU-RRIZN. Podpisany Strona 4



Zasada jawności i przejrzystości

§ 7. Radni :
1) utrzymują stały kontakt z mieszkańcami Gminy i wyczerpująco informują ich o 

swojej działalności publicznej;
2) biorą udział w spotkaniach z mieszkańcami gminy;
3) w kontaktach z obywatelami zachowują się uprzejmie, są pomocni i życzliwi, 

dbają o dobre stosunki międzyludzkie;
4) udzielają  rzetelnych,  uczciwych  i  dokładnych  informacji  o  pełnionej  funkcji 

przedstawicielom mediów.

Zasada godnego zachowania się

§ 8. Radni :
1) nie wykorzystują sprawowanej funkcji do wywierania nacisku na urzędników w 

celu realizacji interesów prywatnych lub osobistych;
2) nie  wykorzystują  wiedzy  zdobytej  w  wyniku  sprawowanej  funkcji  do 

osiągnięcia korzyści prywatnych lub osobistych;
3) przestrzegają zasad zachowania właściwych człowiekowi o wysokiej kulturze 

osobistej;
4) nie podejmują działań, które mogłyby zachęcić innych do łamania przepisów 

prawa;
5) nie podejmują działań, które nie licują z godnością radnego Rady Miejskiej w 

Nowym Tomyślu;
6) swoim postępowaniem dają świadectwo o Radzie, współtworząc jej wizerunek.

     7) przeciwstawiają się niegodnym zachowaniom.

POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 9.  1. Radni zobowiązani są przestrzegać ustalenia Kodeksu i kierować się jego 
zasadami.

2.  Celem realizacji  postanowień  niniejszego  Kodeksu,  w  szczególności  zaś 
mając na względzie ocenę postawy Radnego w przypadku domniemania naruszeń 
określonych w Kodeksie zasad, Rada może powołać doraźną Komisję ds. Etyki.

3.  Przewodniczący  Rady  upowszechnia  zasady  zawarte  w  Kodeksie  wśród 
radnych, społeczności lokalnej oraz mediów celem propagowania zawartych w nim 
zasad i wartości.

4 / 4
Id: ZHXSC-PWDEI-QJISG-NICUU-RRIZN. Podpisany Strona 5




